CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@alfenas.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 209/2025

Assunto: Interesse público

Senhor Presidente,

Senhores(a) Vereadores(a),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, a criação de um disque

acolhimento e atenção para necessidades provenientes de eventos climáticos.

J U S T I F I C A T I V A:

É urgente que a prefeitura se atente para a crise climática, que a cada dia tem

assolado as municipalidades.

Em casos de eventos graves, como fortes chuvas e alagamentos, a população

precisa de um contato direto com poder executivo, seja via aplicativo ou outro canal de

comunicação desburocratizado, para que sejam atendidos em suas emergências.

Sabe-se que a defesa civil tem feito o seu papel, mas é importante que haja, para além

desse meio de contato, a criação desse sistema de atenção e acolhimento aos

munícipes.

A criação desse sistema não apenas facilitaria o acesso aos serviços de

emergência, mas também demonstraria a preocupação da administração municipal

com a segurança da população, reforçando a importância de políticas públicas

adaptadas às mudanças climáticas.

Alfenas, 21 de março de 2025.

Matheus Paccini Pereira

Presidente

		2025-03-21T09:19:36-0300
	MATHEUS PACCINI PEREIRA:10941741656